## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**VIme, 1480**

Secunda pars

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

## Sermo

nocte. qui requiebat vobis non dabut. hanc dominatori. quod propter seruum debueret ad damnationem dicens. mihi seruisti meum ergo eris. Qui huiunt hoc modo dyabolo dei servitatem atemnunt. his eum non odiant Job. 21. Quis est omnipotens ut seruam? et. Secunda seruitus est qua aliqui huic mundo seruit ducentes vanas vitas. Rom. Servierunt creature potius quam creatori. magis autem amant placere hominibus mundi quam deo. ista seruitus excludit dei servitatem. Gal. Si hominibus placet rem. Christi seruus non essem. cuius seruitutis merces pomicitur Job. 21. tenent tympanum et cytharaz et letantur in voce vegani: ducunt in bonis dies suos et in punto ad inferna descendunt. C Tertia seruitus est seruire carni. vñ Phil. 3. quod propter ventre est et gloria in divisione de ventre enim fecerunt deum suum. attendententes quod bene palcat: quod soueat vestibus et ornatibus. quod luxuetur quod non grauetur superfluis laboribus: quod mollibus latitatis quieteret: quod caute seruetur sanitas. quod sollicitate infirmitas curet. huc seruitus: seruitute dei excludit. Rom. 16. non huiunt domino sed suo ventri: cuius seruitutis merces est: quia caro sic delicate nutrita in primo prout crescat et plena fetore tradetur vermis corrodenda. spuma vero in igne cruciabitur infernali Psal. 14. Subter et sternet tinea: et eunt vermes opimentum tuum. et vmbra eo non morietur: nec ignis extinguetur. Quarta seruitus est avaricie: quod huius pecunie Coll. 3. avaricie est simulae oris seruitus: seruunt autem homines avaricie congregando diuicias. per usuram. per fraudem. per rapinam. laborando die nocte per circuunt terras alienas. mare nauigant in frigore et estu: fame et siti: et tot se exposunt pectoribus et plura his apostolis non sustinuit. quod si pro deo facerent: nescio quis martiz Stephanus vel Laurentius posset eis merito equipari. Huius seruitus avaricie. quia diuicias non sunt eos sed ipsi potius diuicias sunt eas custodiendo recludendo in scernis. recognitando de ipsis. ista seruitus diuinam seruitutem excludit. vñ Ieron. Audiat hic avarus. quod senset vocabulo christiano. non posse se simul Christo et diuinitate huius meritis huius seruitutis pomicitur Luc. 15. ubi dicitur de diuite epulione. quod in inferno ardens et gutta aquae impetrare non potuit. relinquit ergo avarus istas diuicias. et vadit ad egestatem perpetuam et cetera.

### Secunda pars.

Ecundo quod non per aliquos seruire deo et diuinitatis. id ostendit quod mundi seruitus sit atemnenda. cum dicitur ideo viro vobis sit. Duo autem sunt illa quod sunt necessaria in vita humana. scilicet virtus et vestitus. quod non obstat necessitate pluribus rationibus salvator ostendit. quod eis per avariciam et mentis sollicitudinem seruendum non sit. Et sex ratiōes ad

ducit: pma rō est a maiori. vicius em̄ req̄nit ppter vitā aie. idū  
 mentū vero ad obuationē corporis: h̄ deus dedit qd̄ mām̄ ē: s:  
 al:z et corpus: ḡ dabit qd̄ mīm̄ est viciū et vestitū. vñ Cri. m-  
 si deus vellet obuari qd̄ est ipsū nō creasset: qz vō ip̄e instituit  
 vt aia cib⁹ corp⁹ vestimentū dseruet: id vt zqz ip̄e tribuit: z h̄  
 est quod dicit: Jō: qz non potestis deo seruire et māmonie. sed  
 optet alterz stemnere. attendite q̄ seruitū māmone fugi: tis:  
 dico vobis ne solliciti sitis: i. anxi et nimis intenti. Cri. nō dicit  
 Nolite opari. imo opari māmibus. vt sustentemur laudebile ē.  
 sed vt dicit glo. phibet sollicitudinē que retrahit ab eternis: z  
 rursus h̄m Cri. afflictionē phibet ai m acquirendis tpalibus:  
 Xie vestrē quid manducetis. Thx. nō q̄ aia comedat h̄ qz nō  
 manet diuina corpori mis̄ duz nutritur v̄l qz aiat corporis ē susci  
 pere nutritmentū. Agrue nutritri aie attribuit. Nā quedā ps aie  
 nutritiua est. vñ h̄m Aug. aia h̄c lōto pro aiali vita ponitur:  
 E Neq̄ corpori v̄rō quid induamini Ecce alia sollicitudo quā  
 phibet circa vestimentū. premisso int̄to primā pbationē addu-  
 cit: Nonne aia plus est q̄ esca: de hoc nō est dubiu. qz esca m̄  
 q̄ posset viuificare nisi esset anima in q̄ est vite pncipiū. plus  
 est iḡt anima viuēs q̄ esca. et corp⁹ plusq̄ vestimentā. aimaz  
 deus carne vestiuit. que caro vñi est vestimentū. nullū iḡt ve-  
 stimentum tanti est valoēs q̄tī est corpus. tū qz aie est. tū qz  
 viuens. tū etiā quia frustra apponant̄ vestimenta corpori. m̄si  
 ipsum haberet caloē naturale in se. Cirillus d̄q̄ exhibuit qd̄  
 māius est non negabit quod est minus. Attende q̄ si phibet.  
 sollicitudo necessitatis. multo magis prohibet sollicitudo superflu-  
 itatis. Item attēnd q̄ aia plus est q̄ esca. et tñ gulosi p̄dunt ai-  
 mā pp̄ cibū Exemplū de Adā et Esau. Itē tū corpus plus sit qm̄  
 vestimentū. magis tñ sollicitant̄ luquosi mundāē uestes z or-  
 nare. q̄ corpus a luxurie fecē purgare. imo qd̄ die in simo luxu-  
 rie corpus velut pora maculant. Secunda rō ē exemplaris. q̄a  
 si dñs volatilia absq; eo p̄ sollicitudine nutrit quoꝝ n̄ moꝝ ē cu-  
 ra. multemagis hoꝝ: Respirāte volatilia celi: Job. 12. volatili  
 a celi idicabūt tibi. et eiusdē. z. Sup volutres celi erudit̄ nos  
 hec em̄ nō sollicitant̄. quomō cibus nascat̄. qm̄ non servant̄. id ē  
 non seminat̄. Non sollicitat̄ ad colligendū: neq̄ metūt. neq̄ sol-  
 licitan̄ ad aggregandū p̄ futura indigentia: neq̄ aggregant̄ in  
 horrea et p̄: non quide volatilium. h̄ vester: pascit illa: pascit  
 paterfamilias hoꝝ. pascit aīmala sed i obsequiū filioꝝ. quāto  
 ergo magis filios. qui cariores sunt illis. Nōne vos magis plu-  
 ns: p̄oi: estis illis: plus valet homo q̄ volatilia. primo quidez

## Sermon

Hm Aug. q̄ homo cum sit rationale animal sublimis ordinatur in rebus natura. hm Cr. vero q̄ alia aīalia deus fecit ppter hominem vero ppter seipsum. at hm Iero. q̄ homini eternitas remittitur. aues hodie sunt et cras non erunt. ideo si deus absq; eaꝝ sollicitudine tribuit victimum. multo magis homo abū iuueni et cui hm Cr. dedit deus. et opandi sciencā et fruſificandi spē.

If Nota q̄ septē ex causis aliquā patimur penuria in necessariis vite. pmo merito p̄tōz n̄ oꝝ. Deut. 32. adūmentē fame: et deuorabunt eos aues moesu amarissimo. Eccī. 39. grādo fames et mors omnia ad vindictā. 2° cā exercendō v̄tutis. vñ 2. Cor. 11. dicit ap̄ls q̄ erat in fame siti frigore et nuditate. 3° iopportunū tate nostre auaricie. Nā vt dicit Ambro. cā n̄e inopie auaricia est. volucres em̄ celi ideo sustentant indeſiciēter. q̄ nihil sibi tāq; p̄prium vendicant. nos vero cōia amissimus dum p̄pria vendicamus. minia nanc̄ sollicitudo ne deficiant necessaria. facit vt aliq; q̄ deficiāt. Jere. 42. Fames pro qua solliciti estis adh̄erebit vobis. Quarta cā est humana supfluitas. q̄ enim superflua querimus. iō sep̄us necessariis caremus. Quinta cā est abusus tpaliū quia enim omni creatura dei abutimur. dignū est vt aliquā etiā nobis necessaria tollātur. Sexta cā est ingratitudo. dignū est ei q̄ priuet beneficiis dei. qui ingratus existit. 7° vt credamus dominū nobis prebere tpalia. Si em̄ n̄i sollicitudinē semper omittentur. fortasse crederemus tpalia esse a nobis. vel ex debito trahit a deo. cum vero deus ea aliquā subtrahit q̄ ipse est deus.

G Sed quenācū deus pascat volatilia celi absq; labore cui non ita pascat hominem. Et dicenduz est q̄ volatilibus nō dedit arte et scientiā laborandi: hominib; vero dedit scire et posse operi et iō qui labore suo victimū acq̄runt a deo nutriunt. q̄ dedit eis vnde talia acq̄uirant. Alterius operi eoꝝ dat etiā boni tpalis mercede. Si qui vero essent qui nec scirent. nec possēt laborare illos deus sine eoꝝ sollicitudine pasceret. sicut volucres celi. vt dicit Augustinus. Secunda ratio est ex defectu nostre sollicitudinis. non enī sollicitudo nostra tanti vigoris est. vt possumus per eam acquirere necessaria. Et hoc probat: Quis autem adicere: id est addere: ad staturam suam cubitum vnum: id est quis est ille qui sollicite cogitando possit se maiorem facere vne cubitu: certe nullus. igitur quia nutrimentum ordinatur ad sua sollicitudine. ergo per locum a maiori nec nutrimentum. hm Aug. illi relinquenda est cura tergendi corpus. cō cura fēti

est. ut esset tante stature. Quarta rō est ex consideratione floz. q̄ crescent & vestiunt sic diuersis coloribꝫ. nec tñ subsistunt. h̄ mitunt in clibanū. multo magis ḡ deus nutriet & vestiet hoies q̄ capaces sunt fidei & noticie ipsius. Et h̄ est qđ dicit. Et de' vesti mento qđ sollicitati estis p̄xime due rōes magis arguit atra sol litudine victus. cuius necessitas dñna maior est. hec at rō ar guit atra sollicitudine vestimentoz q̄ m̄mor est. q̄ inlī sine ve stibꝫ vixer̄t. sed nō sine vidu. Considerate lilia agri: noīe lilio rum generali intelligit. quo scūq̄ flores. quō crescent terza ill̄ p̄stante nutrimenti. cū rōre celi. crescent em̄ absq̄ sollicitudine p̄ pria. Nō laborat p̄ acquirendo victu ut crescat: neq̄ ec̄ nent: nere est fila cōponere. flores igit̄ agri non filant ut vestimenta coloris variis sibi terant. Deinde commendat floz ornatum. q̄ exē dit oēm humanā industriā: Dico aut̄ vobis q̄ neq̄ Salomon q̄ sup̄ oēs reges deliciis habundauit: in om̄i glia sua: qn̄ ma gis fuit gloriosus: cooptus est venusto colore: sic vnu ex istis li liis. Diere. Reuera m̄qt qđ sericū. que regū purpura q̄ pictura textricum. p̄ floribꝫ apari quid ita rubet ut rosa. qđ ita candet ut liliū viola vero purpura nullo supari muricei. colore pur pureo. oculoz magis q̄ b̄monū iudicū est: Si aut̄ fenu agri: flores sunt vnu agri. q̄ id fenu m̄ dicunt q̄ facile igni accendū tur: qđ hodie est: viride et floridū: et tras exsiccatū in clibanū mittit: in furnū vel fornacēm ut aburat: deus sic vestit: Criso. Statuto tpe lilia formant in frondibꝫ. vestiunt candore. & iple tur odoribꝫ. & qđ terra radici non dederat. deus inuisibili opa cōe largit. q̄ntomagis vos modice fidei: vere modice sum⁹ fidei quos ec̄ exemplo insensibili optet ad fidē reducere. ¶ Qui tam rōez adducit ex differentia q̄ dē esse inter fideles & incredulos. illi nō credentes esse quicq̄ p̄ter sensibilia ea sola inquirunt q̄ dei prudētia nō credūt largiri. h̄ humana h̄ri sollicitudine. sed non tales sunt fideles. vñ repit p̄ncipale p̄positū: Nolite ḡ sollicitati esse. 1. Cor. 7. Volo vos sine sollicitudine ēē: dicentes qđ manducabim⁹ aut quo opiemur: Raba. nō dixit nolite q̄rere sed nollite sollicitari. Item nō dixit. Ne sitis solliciti de victu potu et vestitu. sed quid māducetis. quid bibatis. quo opiamini vbi illi argui vident. q̄ sumptu cōmūnū victu et vestitu lautiora vel anteriora querit q̄ hy cū quibꝫ vitā ducunt: hec em̄ oīa gentes inquirit: Et hoc p̄pter duo. p̄mo hm̄ Gre. nazarem⁹. q̄ nullā h̄nt spem futuri seculi. neq̄ metum iudicā iō ista querunt tanq̄ bona maria. Vel hm̄ Cr̄. q̄ non credunt tpalia dei p̄n donia gubernari sed cāu euem̄re. iō p̄ sp̄is sollicitant xp̄iani vō.